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Abstrakt

Mléko je díky své nutriční hodnotě a pH výborným živným médiem pro růst

patogenních mikroorganismů. Stává se tak nebezpečným zdrojem alimentárních

onemocnění, zvláště v kombinaci s nedodržováním hygieny výrobního procesu

a 10 zlatých pravidel vydaných světovou zdravotnickou organizací WHO.

Práce se zabývá popisem jednotlivých druhů patogenních mikroorganismů

vyskytujících se v mléce a mléčných produktech, faktory, jež ovlivňují jejich růst

a množení, a v neposlední řadě zdravotními riziky spojenými s konzumací.

Klí čová slova: patogenní mikroorganismy, alimentární onemocnění, faktory růstu,

prevence

Abstract

Thanks to its nutrition and pH values, milk is an excellent nutrient medium

for the growth of food-borne pathogens. It therefore becomes a dangerous source

of food-borne illness, especially in combination with infringement of hygiene

guidelines during the production process and the 10 golden rules as published by the

World Health Organization (WHO).

The thesis describes the individual species of food-borne pathogens that occur

in milk and dairy products, the factors that influence their growth and reproduction

and, last but not least, it also describes the health risks that are linked to its

consumption.

Key words: food-borne pathogens, food-borne illness, growth factors, prevention
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1. ÚVOD

Patogenní mikroorganismy vždy byly a budou potenciální hrozbou pro lidské

zdraví. Dle údajů Státního zdravotního ústavu bylo jen za rok 2010 hlášeno téměř

40 tisíc případů onemocnění z potravin, přičemž tato čísla mohou být prakticky

daleko vyšší. Alimentární infekce a intoxikace jsou tedy velice vážným problémem

ve většině rozvinutých zemí a jejich studium je tak řazeno mezi priority i v národním

systému bezpečnosti potravin v ČR.

Vzhledem k aktuálnosti problematiky bylo mým cílem zpracovat literární přehled

popisující jednotlivé druhy mikroorganismů vyskytujících se v mléce a mléčných

produktech, faktory, které ovlivňují jejich růst a množení, dále zdravotní rizika

spojená s konzumací a metodiky stanovení vybraných druhů patogenních

mikroorganismů. Bakalářská práce byla součástí řešení projektu OP VK CZ.

1.07/2.3.00/09.0081.

10

2. OBECNÉ POZNATKY

Z MIKROBIOLOGIE

2.1. Názvosloví

Absces je dutina ve tkáni vzniklá zánětem, jež je vyplněná hnisem a obklopená

zanícenou tkání.

Alimentární infekce jsou vyvolány mikroorganismy, které se potravinou nebo

vodou dostávají do trávícího traktu člověka, kde se pomnoží a vyvolají onemocnění.

Alimentární toxoinfekce způsobují uvolněné endotoxiny bakterií, působící

na střevní sliznici.

Alimentární intoxikace (enterotoxikózy) jsou onemocnění vyvolaná potravinami,

ve kterých se pomnožily bakterie a vlivem jejich metabolické aktivity se

nahromadily toxické metabolity (exotoxiny).

Bakteriémie je přítomnost bakterií v krvi.

Endokarditida je zánětlivé onemocnění vnitřní výstelky srdce (endokardu).

Chemoorganotrofie je způsob výživy, při němž organismy získávají energii

z chemických organických látek.

Infekční dávka je množství mikroorganismů, jež je schopné vyvolat onemocnění.

Inkubační doba je doba od vniknutí infekčního agens do organismu do propuknutí

prvních příznaků nemoci.

Karcinogen je látka schopná u člověka vyvolat zhoubné nádorové bujení.
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Keratitida je zánětlivé onemocnění oční rohovky.

Meningitida (= zánět mozkových blan) je závažné infekční onemocnění, při kterém

dochází k zánětu mozkových obalů (tzv. meningů).

Mutagen je fyzikální, chemický nebo biologický faktor schopný vyvolat genetickou

mutaci.

Nosokomiální nákazy jsou infekční onemocnění vzniklé ve spojitosti s pobytem

postiženého ve zdravotnických zařízeních.

Pasterace je proces ničení mikroorganismů v potravinách, které by mohly

způsobovat onemocnění. Jedná se o tepelné opracování, přičemž u mléka lze použít

dva postupy: ošetření teplotou 72 °C po dobu 15 sekund a nebo teplotou 63 °C

na 30 minut.

Patogenita je schopnost daného mikroorganismu vyvolat onemocnění konkrétního

druhu hostitele.

Patogenní mikroorganismy jsou bakterie, bakteriální toxiny, viry i plísně, které

jsou schopny vyvolat infekční onemocnění.

Polyneuropatie je porucha periferních nervů, provázená narušením jejich funkcí.

Postiženy bývají hlavně dlouhé nervy (nejčastěji na dolních končetinách).

Podmíněný (oportunní) patogen vyvolá onemocnění pouze při poškození

některého z faktorů rezistence a při snížené funkci imunitního systému.

Pneumonie (= zápal plic) je zánětlivé onemocnění průdušinek, plicních sklípků

a/nebo plicní tkáně.

Saprofyt je organismus živící se výměšky jiného organismu nebo rozkládajícím se

živočišným nebo rostlinným tělem či jeho částí.
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Sepse (= otrava krve) je systémová zánětlivá reakce organismu na přítomnost

infekce. Může se rozvinout do těžké sepse a dále septického šoku spojeného

s mnohočetným selháním orgánů.

Střední letální dávka (LD50) je objektivní metoda hodnocení toxicity zkoumané

látky. Jedná se o množství látky, po které uhynulo 50 % testovaných živočichů

za 24 hodin po podání.

Toxiny jsou jedovaté látky bílkovinné povahy, které jsou produkované některými

bakteriemi. Patří mezi vůbec nejsilněji působící toxiny v přírodě.

Ubikvitární = všudypřítomné.

Virulence je kvantitativní vyjádření míry patogenity. Je určena toxicitou původce,

jeho invazivitou a vnímavostí hostitelského organismu. Podle virulence rozdělujeme

kmeny patogenních druhů na vysoce virulentní, virulentní a avirulentní.

2.2. Faktory r ůstu a množení mikroorganismů

Na životní činnost a vývoj všech mikroorganismů mají zásadní vliv podmínky

vnějšího prostředí. K tomu, aby se mikroorganismus pomnožoval, musí být splněny

jeho nároky. Nejenže je třeba zabezpečit dostatečné množství živin k syntéze

buněčné hmoty, ale opomenuty nesmí být ani záležitosti biologické, fyzikální

či chemické.

Nejdůležitějšími faktory, které ovlivňují životaschopnost organismu, jsou teplota,

pH, oxidoredukční potenciál, vodní aktivita a osmotický tlak. Nicméně je třeba

zahrnout také tlak, vliv záření, přítomnost toxických látek a vliv jiných

mikroorganismů.

Základní podmínky pro optimální růst vybraných patogenních mikroorganismů

jsou uvedeny v tabulce 1.
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Tabulka 1: Optimální podmínky vybraných patogenů.

Upraveno podle: Doyle et al., 1989; Jičínská & Havlová, 1995; Altekruse, 1999;

Marth & Steele, 2001; Blažková & Karamonová, 2005; Hrubý, 2005; NSW Food

Authority, 2007; Hochel, 2009; NZSFA3, 2010.

2.2.1. Teplota

Teplota je jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují rychlost rozmnožování

organismů. Jak je patrné z obrázku 1, obecně lze říci, že se zvyšující se teplotou roste

rychlost růstu, což platí až do dosažení hodnoty teplotního optima, tzn. bodu

či intervalu, ve kterém organismus roste nejrychleji. Při dalším zvyšování teploty pak

dochází k prudkému poklesu rychlosti rozmnožování a posléze až k samotné

denaturaci proteinů a rozpadu membrán.

U každého mikroorganismu rozeznáváme tedy tři základní body teploty:

minimální , tzv. nejnižší, pod kterou již nemůže růst, optimální, při níž se

pomnožuje největší rychlostí a maximální, nad kterou již růst není možný.

Optimální teplota je různá pro různé životní fáze (množení, tvorbu spor a intenzivní

metabolismus) a platí, že je vždy blíže teplotě maximální než minimální. Dle vztahu

Mikroorganismus Teplota
v o C

pH Aktivita vody
(minimální)

Bacillus cereus

30-37

7,0-7,4

0,91

Campylobacter spp.

(37)-42

6,5-7,5

0,98

Escherichia coli
O157:H7

30-42

6,8-7,2

0,95

Listeria
monocytogenes

37

7,0-7,5

0.92

Salmonella enteritidis

35-37

6,5-7,5

0,93

bakterie:
30-37

6,0-7,5 0,90
Staphylococcus aureus
toxin:

40-45
7,0-8,0 0,92

Yersinia enterocolitica

30-37

[…]

Metoda průkazu

ČSN EN ISO 11290 -1

4. Horizontální metoda stanovení počtu
koagulázo-pozitivních stafylokoků
(Staphylococcus aureus a další druhy) –
Část 1: Technika s použitím agarové
půdy podle Baird-Parkera
Část 2: Technika s použitím agarové
půdy s králičí plasmou a fibrinogenem
Část 3: Průkaz a stanovení nízkých počtů
technikou MPN

ČSN EN ISO 6888 -
1,2,3
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Hybridizace

Sonda, jež je komplementární k hledanému úseku, je označena

chemiluminiscenční (= světélkující) značkou, která umožňuje konečnou detekci.

Po hybridizaci je přidáno selekční činidlo, které slouží k rozlišení hybridizované

a volné sondy (Blažková et al., 2005).

PCR

Je metoda umožňující namnožení definovaného úseku DNA in vitro. Vlastní PCR

předchází izolace bakterie ze zkoumaného vzorku, její pomnožení v tekutém médiu

a následný rozpad buňky. Právě lyzované buňky jsou pak analyzovány PCR.

Prvním krokem je denaturace (90oC), při níž dochází k rozplétání dvoušroubovice

DNA. Následuje hybridizace primeru (krátká sekvence nukleotidů)

ke komplementárnímu úseku DNA (45-65oC) a extense připojeného primeru

termostabilní DNA polymerasou (72oC), kdy probíhá syntéza druhého řetězce DNA

(Blažková et al., 2005).

Produkty PCR jsou poté detekovány elektroforézou v agarosovém gelu.

5.3. Imunochemické metody

Jsou rychlé, jednoduché, a vysoce citlivé nejen v čistých kulturách a navíc lze

stanovit velký počet vzorků současně. Dalšími klady je pak nenáročnost

na laboratorní vybavení a relativně nízká cena (Blažková et al., 2005). Základem

těchto metod je interakce mezi specifickým antigenem (toxin, komponenty buněčné

stěny) a protilátkou (Jičínská & Havlová, 1995; Blažková et al., 2005).

Nejčastěji používanými metodami jsou ELISA (Enzyme Linked Immunosorbent

Assay) a LAT (Latexové Aglutinační Testy). Ve srovnání s ELISA mají LAT

několik výhod, jsou jednoduché, rychlé a levné.
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6. ZÁVĚR
Patogenní mikroorganismy se objevovaly v mléce již v samém počátku

mlékárenského průmyslu. Potencionální hrozba vzniku onemocnění však postupem

času klesala a to z důvodu zavádění nových moderních postupů, jako je univerzální

použití pasterace či dodržování přísných hygienických pravidel, zahrnující nejen

mytí a dezinfekci vemen, ale také např. skladování nadojeného mléka ve vhodných

teplotách.

I samotné zdroje nákaz „mléčnými“ patogeny jsou specifické. Původcem

onemocnění bakteriemi Campylobacter jejuni a Staphylococcus aureus je častěji

syrové mléko, zatímco k nákaze psychrotrofní bakterií Listeria monocytogenes

dochází především v důsledku konzumace mléčných výrobků, zejména sýrů.

Sporotvorné mikroorganismy, např. druh Bacillus cereus, se mohou vyskytovat

i v pasterovaném či jinak tepelně ošetřeném mléce. K onemocnění jsou ve všech

případech nejnáchylnější hlavně rizikové skupiny, mezi které jsou řazeny děti,

jedinci s oslabenou imunitou a starší osoby.

V České republice a celé Evropské unii se dle Nařízení komise (ES)

č. 2073/2005, sleduje pouze Listeria monocytogenes, Salmonella, Enterobacter

a stafylokokové enterotoxiny, v případě kontroly hygieny výrobního procesu navíc

Escherichia coli a ostatní mikroorganismy z čeledi Enterobacteriaceae

a koagulázopozitvní stafylokoky. Je zajímavé, že pro druh Campylobacter jejuni

normy neexistují, ač právě tomuto mikroorganismu patří prvenství v počtu

alimentárních onemocnění. I přes neexistenci limitů je však C. jejuni monitorován

řadou státních a vědeckých institucí (např. Státní veterinární správa či Státní

zdravotní ústav) a podobně je tomu také u druhů Bacillus cereus a Yersinia

enterocolitica.

Jak již bylo naznačeno, nejvyšší počet případů onemocnění (bez ohledu na zdroj

infekce) byl zaznamenán u rodu Campylobacter, který v posledních letech předčil

i výskyt onemocnění způsobených rodem Salmonella. Jen za rok 2010 bylo hlášeno

více než 21 tisíc případů kampylobakteriózy, zatímco počet salmonelóz nedosahuje

ani devíti tisíc. Naprosto opačný trend jeví Listeria monocytogenes, která v roce

2010 vyvolala pouze 25 onemocnění.

Nejobávanějšími patogeny jsou E. coli 0157:H7, pro kterou je charakteristická

nejen nejnižší inkubační dávka (pouhých 50 buněk), ale také vznik několika
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závažných komplikací, zejména hemolyticko-uremického syndromu a trombotické

trombocytopenické purpury, a Listeria monocytogenes, způsobující onemocnění, jež

probíhá takřka bezpříznakově a pro něž je typická nejvyšší míra mortality (až 30%).

Naopak za méně závažné patogenní mikroorganismy lze považovat druhy, jež

způsobují onemocnění gastrointestinálního charakteru, např. Staphylococcus aureus.

Nicméně i ony mohou být zodpovědné za závažnější komplikace.

Především díky aktuálnosti problematiky a potřeby rychlého zjištění přítomnosti

a počtu patogenních mikroorganismů došlo k výraznému pokroku v metodách

detekce, a sice zavedení imunochemických metod, založených na interakci mezi

specifickým antigenem a protilátkou, které nejenže jsou rychlé, ale také relativně

levné.
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TTP - trombotická trombocytopenická purpura

YEST – yersiniový enterotoxin
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