Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství (B4131)

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie (4131R012)

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Patogenní mikroorganismy v mléce a mléčných produktech
(Food-borne pathogens in milk and milk products)

Student: Eva Baldíková

Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentář:

U studentky je třeba ocenit především vysokou míru samostatnosti během celého zpracování bakalářské práce.

Otázky:

1. Mohla byste vysvětlit rozdíly mezi grampozitivními a gramnegativními bakteriemi?
2. Vysvětlíte pojem oportunní infekce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

2. 5. 2011

Podpis vedoucího práce

Ing. Eva Samková, Ph.D.